
                                                                                                                                33435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 aprile 2021, n. 636
Cofinanziamento delle reti di monitoraggio idro-pluviometrico ai sensi della Direttiva PCM del 27 febbraio 
2004. Applicazione avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011. 
Variazione al Bilancio regionale di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D.Lgs n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele 
Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dall’ing. Ivana Caputo e dalla P.O. Responsabile del Centro Funzionale Decentrato, ing. Tiziana Bisantino, 
confermata dal Dirigente della Sezione Protezione Civile, dott. Antonio Mario Lerario, riferisce quanto segue:

Premesso che:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2002, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

92 comma 4 del D.Lgs n. 112/1998, gli uffici periferici del Servizio idrografico e mareografico nazionale 
(SIMN) del Dipartimento dei servizi tecnici nazionali, individuati ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. n. 85/1991, 
sono stati trasferiti alle regioni presso le quali hanno sede per essere incorporati nelle strutture operative 
regionali competenti in materia per l’esercizio delle funzioni già svolte nell’ambito del predetto Servizio;

- per effetto del suddetto D.P.C.M. 24 luglio 2002, a partire dal 1° ottobre 2002, l’ufficio Idrografico 
e Mareografico di Bari per i bacini con foce al litorale adriatico e jonico dal Candelaro al Lato è stato 
trasferito, con annessi beni strumentali, ivi comprese le reti di rilevamento automatico e in telemisura 
dei parametri idro-meteo-pluviometrici, alla Regione Puglia, che lo ha incorporato dapprima sotto la 
Presidenza della Regione e dal 2003 sotto il Servizio Protezione Civile;

- la Regione Puglia, con D.G.R. n. 2217 del 13.12.2003 ha dato origine al sistema di allertamento regionale, 
riconoscendo ed attivando la prima area funzionale del proprio Centro Funzionale per il monitoraggio 
meteo-idro-pluviometrico ai fini di protezione civile, incardinato nella Sezione Protezione Civile regionale. 
In seguito, con D.G.R. n. 800 del 23.04.2012, sono state approvate le “Procedure di allertamento del 
sistema regionale di protezione civile per rischio meteorologico, idrogeologico ed idraulico”, nelle more 
dell’attivazione del Centro Funzionale Decentrato regionale.

- con D.G.R. n. 2181 del 26.11.2013 è stata dichiarata l’attivazione completa per il settore Idro del Centro 
Funzionale Decentrato regionale, attraverso l’adozione delle “Procedure di allertamento del sistema 
regionale di Protezione Civile per il Rischio Meteorologico, Idrogeologico ed idraulico”;

- in recepimento delle indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 10.02.2016 
recanti “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale per 
il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile”, con D.G.R. n. 
1571 del 03.10.2017 sono state approvate le nuove “Procedure di allertamento del sistema regionale di 
Protezione Civile per il Rischio Meteorologico, Idrogeologico ed idraulico”, che integrano e sostituiscono 
le procedure adottate con la D.G.R. n. 2181/2013;

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.02.2004 “Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 
idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile” e il Decreto Legge. n. 189/2016 convertito nella 
Legge n. 229/2016 prevedono che venga assicurata senza soluzione di continuità l’efficienza e l’attività 
del sistema di allertamento nazionale con particolare riguardo alla gestione, alla manutenzione e allo 
sviluppo delle reti di osservazione idro-meteorologica al suolo utilizzata dai Centri Funzionali regionali;

- in adempimento alla suddetta Direttiva il Dipartimento della Protezione Civile ha disposto il cofinanziamento 
per le attività di manutenzione delle reti di monitoraggio e, le risorse trasferite sono state imputate al 
capitolo di entrata E2032375 “Trasferimento dallo stato di fondi per interventi dell’Ufficio Idrografico e 
Mareografico di Bari, art. 92 comma 4 D.Lgs 112/98”, a cui corrisponde il capitolo di spesa n. U0611020 



33436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

“Spese in c/capitale per gli interventi dell’ufficio Idrografico e Mareografico di Bari, art. 92 comma 4 D. 
Lgs 112/98 DPCM 24.07.2002”;

Atteso che:
- con A.D. n. 79 del 10.02.2021 la Sezione Protezione Civile ha approvato e pubblicato il bando di gara 

con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per la “Manutenzione, aggiornamento 
e potenziamento della rete di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-
idrometrici del Centro Funzionale Decentrato regionale”, con prenotazione di spesa sul capitolo 1101002 
del Bilancio Autonomo, con l’obiettivo di provvedere all’adeguamento verso rete “open” della suddetta 
rete, attraverso la sostituzione di alcuni componenti con altri equivalenti disponibili sul mercato che 
presentino protocolli di comunicazione standard;

- nelle more della conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente dell’appalto 
in questione e per quanto stabilito all’ art. 41.10. del Capitolato Speciale di appalto della suddetta 
gara, recante “Gestione della fase transitoria di ammodernamento”, si rende necessario prevedere una 
proroga del contratto di manutenzione in essere, in scadenza il 15.05.2021, al fine di garantire senza 
soluzione di continuità la manutenzione e l’operatività degli apparati mediante l’impiego delle risorse 
di cofinanziamento del Dipartimento della Protezione Civile per l’importo di € 451.073,17, reiscritte con 
D.G.R. n. 1008 del 2020 sul capitolo di spesa n. U0611020 per attività di ammodernamento della rete di 
monitoraggio e non impegnate nell’esercizio finanziario di riferimento; 

Considerato che: 
- risulta necessario, pertanto, disporre dell’importo di € 451.073,17 al fine di provvedere alla proroga del 

contratto di manutenzione della rete di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-
pluvio-idrometrici del Centro Funzionale Decentrato regionale, in scadenza il 15.05.2021, per garantire 
senza soluzione di continuità la manutenzione e l’operatività degli apparati fino alla conclusione delle 
procedure di gara e alla gestione della fase transitoria;

Visti: 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009”;

- l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione;

- l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

- la Legge regionale 30.12.2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;

- la Legge Regionale 30.12.2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 71 del 18.01.2021 con la quale si approva il Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

- la D.G.R. n. 199 del 08.02.2021 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

Tanto premesso, atteso e considerato, stante la necessità di procedere ad applicare l’Avanzo di Amministrazione 
Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, formatosi a seguito della somme incassate 
sul capitolo di entrata E2032375 e non impegnate sui collegati capitoli di spesa negli esercizi precedenti, per 
l’importo complessivo di € 451.073,17, con la conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al 
bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 



                                                                                                                                33437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi dell’art. 
42, comma 8 del D.lgs. n.118/2011, corrispondente alla somma di € 451.073,17, formatosi a seguito delle 
somme incassate sul capitolo di entrata E2032375 e non impegnate sui collegati capitoli di spesa negli esercizi 
finanziari precedenti.
L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale 2021 
e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 36/2020, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio gestionale, approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, 
così come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA

CRA
Capitolo
di spesa Declaratoria

Missione 
Programma

Titolo

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario

Variazione e.f. 
2021 

Competenza

Variazione e.f.
2021
Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +  € 451.073,17

66.03 U1110020

Fondo di riserva per 
sopperire a deficienze di 

cassa (art. 51, L.R. N. 
28/2001)

20.01.01 U.1.10.01.01 -  € 451.073,17

42.07 U0611020

Spese in C/Capitale per gli 
interventi dell’ufficio

 idrografico e 
mareografico (Art. 92 comma 
4 D.Lgs n. 112/98 e DPCM del 

24/07/2002)

11.02.02 U.2.02.03.05 +€  451.073,17 +€  451.073,17

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
d) della Legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;



33438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

2. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, 
corrispondente alla somma di € 451.073,17, formatosi a seguito della somme incassate sul capitolo di 
entrata E2032375 e non impegnate sui collegati capitoli di spesa negli esercizi precedenti;

3. di approvare la variazione, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2021, al bilancio 
di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, così come 
specificato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per l’importo totale di euro di € 
451.073,17;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare tutti i successivi atti di impegno e 
liquidazione di spesa;

5. di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

6. di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario                
(ing. Ivana Caputo)       

Il Responsabile del Centro Funzionale Decentrato
(ing. Tiziana Bisantino)      

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
(dott. Antonio Mario Lerario)     

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
deliberazione alcuna osservazione ai sensi del DPGR n. 304/2016.

(dott. Roberto Venneri)      

Il Vice Presidente, con delega al Bilancio
(avv. Raffaele Piemontese)      

Il Presidente
(dott. Michele Emiliano)      



                                                                                                                                33439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al 
Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

2. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, 
corrispondente alla somma di € 451.073,17, formatosi a seguito della somme incassate sul capitolo di 
entrata E2032375 e non impegnate sui collegati capitoli di spesa negli esercizi precedenti;

3. di approvare la variazione, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2021, al bilancio 
di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, così come 
specificato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per l’importo totale di euro di € 
451.073,17;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare tutti i successivi atti di impegno e 
liquidazione di spesa;

5. di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

6. di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



33440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

Allegato E/1

Firmato digitalmente da:Antonio
 Mario Lerario
Limite d'uso:Explicit Text: Que
sto certificato rispetta le rac
comandazioni previste dalla Det
erminazione Agid N. 121/2019 
Data:17/04/2021 10:22:25



                                                                                                                                33441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     


